
DETERMINAZIONE N. 303 DEL 12/10/2023 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI 
RISULTATO PER LA DIRIGENZA CCNL 17/12/2020 - ANNO 2023 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 
- in data 17/12/2020 è stato sottoscritto definitivamente il contratto collettivo nazionale 

per il triennio 2016-2018 relativo all’area della dirigenza del comparto funzioni locali;
- l’articolo 57 del citato contratto collettivo reca una nuova disciplina per la 

quantificazione del fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di 
risultato della dirigenza, stabilendo che gli enti costituiscono annualmente il fondo 
destinato al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni 
dirigenziali previste nelle rispettive strutture organizzative, entro i limiti finanziari 
previsti dalla vigente normativa in materia;

- l’articolo 57 comma 2 lettera e) del CCNL 2020, stabilisce che sul fondo possono 
essere iscritte le risorse autonomamente stanziate dagli enti per adeguare il Fondo 
alle proprie scelte organizzative e gestionali, in base alla propria capacità di bilancio, 
ed entro i limiti di cui al comma 1 oltrechè nel rispetto delle disposizioni derivanti dai 
rispettivi ordinamenti finanziari e contabili;

DATO ATTO CHE:
- è ancora vigente l’articolo 23 comma 2 secondo periodo del dlgs n. 75 del 

25/05/2017, il quale prevede che a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche a livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di 
cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può 
superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016;

- il vincolo previsto dal comma 2 del citato articolo 23 dlgs 75/2017 ha ad oggetto il 
trattamento economico accessorio complessivo a livello di ente, sia del personale 
dipendente che del personale dirigente che con decorrenza 01/01/2017 non può 
essere superiore a quello destinato per le medesime finalità nell’anno 2016;

- con Decisione del Direttore n. 283 del 10/09/2020 è stato determinato il Fondo per la 
retribuzione di posizione e di risultato per la dirigenza ex art. 26 CCNL 23/12/1999 
“Dirigenza regioni ed autonomie locali” per l’anno 2020 in € 46.306,49;

- con Decisione del Direttore n. 414 del 24.12.2020 è stato incrementato il Fondo per 
la retribuzione di posizione e di risultato per la dirigenza in applicazione dell’art. 56 
comma 1 del CCNL del 17/12/2020 di € 1.318,98 annui a partire dall’anno 2018 e 
che predetto incremento è da considerare non soggetto al vicolo di cui all’art.23 
comma 2 del dlgs 75/2017;

- con Decisione del Direttore n. 356 del 07/12/2021 è stato incrementato il Fondo per 
la retribuzione di posizione e di risultato per la dirigenza di € 4.320,00 determinandolo 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



in € 51.945,47 per l’anno 2021;

CONSIDERATO CHE permangono anche per l’anno 2023 le condizioni che hanno portato 
ad aumentare il Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato per la dirigenza di € 
4.320,00 per le stesse ragioni indicate nella Decisione del Direttore di cui sopra;

VERIFICATO CHE nel 2023 non è cambiato il numero dei dirigenti dell’ASP;

VISTO il comma 3 dell’art. 57 del CCNL 17/12/2020 “dell’Area Funzioni locali” che 
testualmente dispone: “Le risorse del Fondo di cui al presente articolo sono annualmente 
ed integralmente destinate a retribuzione di posizione e di risultato. Eventuali risorse 
finalizzate a retribuzione di posizione che, in un determinato anno, non sia stato possibile 
utilizzare integralmente per tale finalità, incrementano, per il medesimo anno, le risorse 
destinate a retribuzione di risultato.
Qualora l’integrale destinazione delle risorse in un determinato anno non sia stata 
oggettivamente possibile, gli importi residui incrementano una tantum le risorse destinate a 
retribuzione di risultato del Fondo dell’anno successivo”;

VERIFICATO che l’ASP AMBITO 9 ha registrato delle economie pari ad € 2.014,15 relative 
alle risorse destinate al Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato per la dirigenza 
anno 2022 non integralmente utilizzate;

RITENUTO PERTANTO di determinare il Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato 
per la dirigenza CCNL 17/12/2020 relativo al 2023 in € 51.945,47 (Fondo 2016 € 46.306,47 
soggetto a vincolo + incremento parte stabile 1.318,98 non soggetto a vincolo + incremento 
parte variabile € 4.320,00 soggetto a vincolo) escluse le economie dell’anno precedente;

RICHIAMATO: 
- Il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i;
- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera - 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 
e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

- il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- di determinare il Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato per la dirigenza 

art. 57 CCNL 17/12/2020 per l’anno 2023 in € 51.945,47 di cui € 50.626,49 soggetto 
a vincolo, escluse le economie dell’anno precedente;

- di dare atto che il Fondo per la retribuzione di posizione per l’anno 2023 rispetta il 
tetto di cui all’articolo 23 del D.Lgs n.75/2017, come da documento allegato A, ad 
eccezione degli importi fuori vincolo per totali € 1.318,98;

- di accertare delle economie pari ad € 2.014,15 relative alle risorse destinate al Fondo 
per la retribuzione di posizione e di risultato per la dirigenza anno 2022 non 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



integralmente utilizzate e che pertanto in conclusione il Fondo per la retribuzione di 
posizione e di risultato per la dirigenza anno 2023 viene determinato in € 53.959,62 
come da documento allegato B, parte integrante della presente decisione;

- di dare atto che gli importi così determinati sono previsti nel bilancio 2023.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Allegato A

TRATTAMENTO ACCESSORIO 2023 Valore
Verifica dell'articolo 23 comma 2 del DLGS 75/2017

Accessorio 2016 (parametro limite da rispettare)

Fondo Risorse decentrate 2016 € 223.530,68
Costituzione definitiva con decisione n.164 del 26/07/2027

Fondo  Dirigenti anno 2016 € 46.306,49
Costituzione definitiva con decisione n.140 del 07/09/2016

Valore limite ai sensi dell'articolo 23 comma2 Dlgs 75/2017 € 269.837,17

Fondo Risorse decentrate anno 2023 € 176.591,18

Fondo Straordinario 2023 € 6.200,00

Fondo  Posizioni Organizzative  2023 € 36.419,50

Fondo Dirigenti anno 2023 € 50.626,49

Trattamento accessorio 2022 € 269.837,17

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Allegato B

FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO PERSONALE DIRIGENTE 2023

TITOLO VALORE

PARTE STABILE

art. 26, comma 1 lett a), CCNL 23/12/99: importo destinato al finanziamento del
trattamento di posizione e di risultato del personale dirigente € 46.306,49

art. 56 comma 1 del CCNL 17/12/2020 - decisione direttore n. 414 del 24/12/2020 (fuori
vincolo) € 1.318,98

TOTALE IMPORTO DA CONSOLIDARE € 47.625,47

PARTE VARIABILE

art. 57, comme 2, lettera e) del CCNL 17/12/2020: risorse autonomamente stanziate
dagli enti per adeguare il Fondo alle proprie scelte organizzative e gestionali € 4.320,00

Economie del Fondo accertate, relative all'anno precedente - anno 2022 € 2.014,15

FONDO 2023 - CCNL 17/12/2020 € 53.959,62

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


